
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3254 DEL 23-12-2022

N. SETTORE 779 DEL 23-12-2022

Oggetto:
Fondo Solidarietà Comunale. L.30.12.2021 n. 234. Risorse aggiuntive per
potenziamento dei servizi sociali di cui al D.M. del 08.08.2022 e relativo
impegno di spesa

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3254 del 23-12-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fondo Solidarietà Comunale. L.30.12.2021 n. 234. Risorse aggiuntive per
potenziamento dei servizi sociali di cui al D.M. del 08.08.2022 e relativo
impegno di spesa

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, istituisce nello stato di
previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale;
Visto l’articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, secondo il quale la dotazione del Fondo di
solidarietà comunale, al netto dell'eventuale quota dell'imposta municipale propria (IMU) di spettanza dei comuni
connessa alla regolazione dei rapporti finanziari, è stabilita, tra l’altro, in euro 6.949.513.365 per l'anno 2022, in
euro 7.107.513.365 per l'anno 2023, in euro 7.476.513.365 per l'anno 2024, in euro 7.619.513.365 per l'anno 2025,
in euro 7.830.513.365 per l'anno 2026, in euro 8.569.513.365 per l'anno 2027, in euro 8.637.513.365 per l'anno
2028, in euro 8.706.513.365 per l'anno 2029 e in euro 8.744.513.365 annui a decorrere dall'anno 2030, di cui
2.768.800.000 assicurata attraverso una quota dell'IMU, di spettanza dei comuni, eventualmente variata della quota
derivante dalla regolazione dei rapporti finanziari connessi con la metodologia di riparto tra i comuni interessati del
Fondo stesso;
Visto l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di
solidarietà comunale;
Visto, in particolare, il primo periodo della lettera d-quinquies del citato comma 449 - come da ultimo modificata
dall’articolo 1, commi 563, lettere a) e b) e 734, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 - secondo il quale il Fondo di
solidarietà comunale è destinato, quanto a 254.923.000 euro per l'anno 2022, a 299.923.000 euro per l'anno 2023, a
345.923.000 euro per l'anno 2024, e va via via incrementandosi negli anni successivi fino a raggiungere
650.923.000 euro annui a decorrere dall'anno 2030, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo
sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario;
Considerato che il terzo periodo delle medesima lettera d-quinquies del menzionato comma 449 stabilisce che, per
le medesime finalità di cui al primo periodo, il Fondo di solidarietà comunale è destinato, per un importo di 44
milioni di euro per l'anno 2022, di 52 milioni di euro per l'anno 2023, e cosi via  fino a raggiungere i 113 milioni di
euro annui a decorrere dall'anno 2030, in favore dei comuni della Regione siciliana e della regione Sardegna, e che
il contributo è ripartito, entro il 31 marzo di ciascun anno di riferimento, con decreto del Ministro dell'interno, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, tenendo conto dei fabbisogni standard, sulla base di
un'istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard, allo scopo integrata con i
rappresentanti della Regione siciliana e della regione Sardegna, con il supporto di esperti del settore, senza oneri
per la finanza pubblica, e previa intesa in sede di Conferenza Stato città ed autonomie locali;
Considerato, altresì, che i periodi quinto e sesto della richiamata lettera d-quinquies prevedono, tra l’altro:

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3254 del 23-12-2022
Pag. 2 di 6



- che con lo stesso decreto interministeriale sono disciplinati gli obiettivi di servizio e le modalità di monitoraggio
ed eventuale recupero dei contributi assegnati;
- che, per l'anno 2022, nelle more dell'approvazione dei fabbisogni standard per la funzione "Servizi sociali" dei
comuni della regione Sardegna da parte della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, allo scopo integrata
con i rappresentanti della medesima regione, ai fini del riparto, per i soli comuni della regione Sardegna, non si
tiene conto dei fabbisogni standard;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 maggio 2022, recante criteri di formazione e riparto
del Fondo di solidarietà comunale per l’anno 2022;
Valutato, in particolare, che il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui al precedente visto contiene
l’esplicita previsione secondo cui le quote del Fondo di solidarietà comunale con riferimento alle finalità di cui alle
lettere d)-quinquies, di spettanza dei comuni delle Regione Siciliana e Sardegna, d)-sexies e d)-octies del ripetuto
comma 449 delle legge n. 232 del 2016 saranno ripartite con successivi e autonomi provvedimenti e che,
conseguentemente, la quota del Fondo di solidarietà comunale ripartita con il medesimo decreto è pari ad euro
6.755.513.365;
Visto il decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze del 08/08/2022;
Richiamato l’articolo 1 del predetto decreto con cui si dà  atto che per l’annualità 2022, il contributo di cui
all’articolo 1, comma 449, lettera d-quinquies, terzo periodo, della legge n. 232 del 2016, pari a 44 milioni di euro,
finalizzato al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai
comuni della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità
esplicitate nella Nota metodologica recante "Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e
di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni della Regione siciliana e della Regione Sardegna – Anno
2022" approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 15 luglio 2022, che unita al
decreto sopra richiamato con i rispettivi allegati, ne costituisce parte integrante e sostanziale, ed è attribuito a
ciascun comune negli importi indicati nella colonna A dell’allegato 1 "Comuni della Regione siciliana" e
dell’allegato 2 "Comuni della Regione Sardegna" alla predetta Nota metodologica.
Che in considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun comune beneficiario è tenuto ad assicurare il
raggiungimento dell’obiettivo di servizio per la funzione sociale assegnato per l’anno 2022, come definito negli
allegati 1 e 2 alla citata Nota metodologica;
Che i comuni beneficiari sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi;
Che gli stessi sono inoltre tenuti alla compilazione della Relazione di monitoraggio relativa agli obiettivi di
servizio 2022 ed a rendicontare come sono state impegnate le risorse aggiuntive per la funzione sociale;
Considerato che:
- tale rendicontazione può avvenire avvalendosi di una o più delle seguenti opzioni:
 assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di assistenti per il Comune
e/o l’ATS o altra forma associativa di appartenenza sia inferiore a 1:6.500 abitanti;
 assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del servizio;
 incremento del numero di utenti serviti;
 significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili interventi definiti
in uno specifico paragrafo nelle istruzioni di compilazione della Relazione di monitoraggio e di rendicontazione;
 trasferimento delle risorse aggiuntive all’ATS o ad altra forma associativa delegata alla gestione di servizi sociali;
- le sopracitate opzioni di intervento, quantitative e qualitative, possono essere adottate anche in via congiunta;
-che, inoltre, tali interventi devono essere aggiuntivi (in termini di assistenti sociali assunti, altre figure
professionali assunte, numero di utenti serviti, significativo miglioramento dei servizi comunali,etc) rispetto
all’anno base di riferimento (2021), inteso come l’anno antecedente alla prima erogazione dei fondi aggiuntivi e al
netto di SOSE-U-Prot. n. 0001035 del 18-07-2022;
Preso atto che l’incidenza del numero di assistenti sociali impiegati per il Comune in proporzione alla popolazione
residente è inferiore a 1: 6.500 abitanti;
Che per quanto sopra esposto per intensificare i servizi esistenti si vuole raggiungere come obiettivo, un’incidenza
del numero di assistenti di 1: 6.500 abitanti per il Comune;
Visto il contributo assegnato al Comune di Milazzo per l'anno 2022, pari ad € 207.669,85, che corrisponde alla
possibilità di nuove assunzioni di assistenti sociali a tempo pieno e indeterminato per n. 4 unità e per n. 1 unità
sempre a tempo indeterminato part time a n.24 ore settimanali;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3254 del 23-12-2022
Pag. 3 di 6



Che è stata accreditata ed introitata presso la Tesoreria Comunale la somma di € 207.669,85 al cap.72 codice
bilancio 1.03.01.01.001, giusta reversale n. 5727 del 04.11.2022, relativa al Fondo di cui trattasi;
Ritenuto che occorre:
- procedere al relativo impegno di spesa per l’anno 2022, del fondo a destinazione vincolata, ripartito nel Decreto
per obiettivi di potenziamento dei servizi sociali;
Vista la deliberazione di C.C.  n. 24 del 07/04/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio
finanziario 2022-2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;
Richiamata la deliberazione di G.M. n. 204 del 18/10/2022 "Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione
finanziario 2022/2024, art.175 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000";
 Visti
    - il D. Lgs. 267/2000;
    - il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
     - la Legge 06 novembre 2012, n.190 e s.s.m.i;
     - lo statuto comunale;
   - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
   - il regolamento comunale di contabilità;
   - il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

 Per i motivi esposti in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1.di dare atto che con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze
del 08/08/2022 le risorse aggiuntive per lo sviluppo dei servizi sociali, stanziate nel Fondo di solidarietà comunale
(FSC), per i Comuni della Regione siciliana e della Regione Sardegna sono pari a 44 milioni di euro per il 2022,
quale quota del Fondo di Solidarietà Comunale finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali
comunali;

2. di prendere atto che con il suddetto Decreto viene assegnata al Comune di Milazzo quale quota FSC la somma
complessiva di € 207.669,85, a destinazione vincolata, per interventi in favore delle funzioni sociali;

3.di dare atto che l’Ente avvierà le procedure di concorso per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato per n. 4
unità   e per  n. 1 unità a tempo intederminato part time a n. 24 oree settimanali;

4. di prendere altresì atto che è stata introitata a questo Ente la somma di € 207.669,85, giusta reversale n. 5727 del
04/11/2022 al capitolo 72 codice di bilancio 1.03.01.01.001;

5. di impegnare la somma complessiva di € 207.669,85 per interventi in favore del potenziamento dei servizi
sociali tramite l’assunzione di assistenti sociali a tempo pieno e indeterminato, essendo l’incidenza del numero di
assistenti per il Comune inferiore a 1: 6.500 abitanti, cosi come di seguito indicato:

-impegnare la somma di € 152.139,09 per il pagamento stipendi Assistenti sociali al cap. 2076 , codice di bilancio
12.07- 1.01.01.01.006, giusta variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, di cui alla Delibera di
G.M. n.204 del 18/10/2022 (art.175 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000);

-impegnare la somma di € 42.598,94 per il pagamento oneri stipendi Assistenti sociali al cap. 2078, codice di
bilancio 12.07- 1.01.02.01.001, giusta variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, di cui alla
Delibera di G.M. n.204 del 18/10/2022;

-impegnare la somma di € 12.931,82 per il pagamento Irap stipendi Assistenti sociali al cap. 2079, codice di
bilancio 12.07- 1.02.01.01.001 , giusta variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, Delibera di G.M.
n.204 del 18/10/2022;

6.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3254 del 23-12-2022
Pag. 4 di 6



7.di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono determinare
conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e della
normativa vigente con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

8.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto
di regolarità contabile.

Il Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3254 del 23-12-2022
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3254 del 23-12-2022
Pag. 6 di 6


